
 

 

ORIGINALE 

 

Deliberazione n° 41 
del 30/11/2015 
————————————— 
Prot.  
 

    

 COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO SALE GIOCO. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2015, addì trenta del mese di novembre alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari, premesse 
le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 BENAGLIA BEATRICE Consigliere X  
3 BERTOLOTTI COSTANZA Consigliere  X 
4 RONDELLI ELISA Consigliere X  
5 POZZI FAUSTO Consigliere X  
6 PIVA RICCARDO Consigliere X  
7 RESTA SANDRO Consigliere X  
8 MARASTONI SILVIA Consigliere X  
9 FERRARI DAVIDE Consigliere X  
10 BIANCHI MARCO Consigliere X  
11 BORSARI MARIA ROSA Consigliere X  
12 LANDINI CRISTIAN Consigliere X  
13 ASSEGUIDI LORENZO Consigliere X  
     
     
     
     
   12 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  BAVUTTI Dott. CLAUDIO. 
 
La Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri, invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
 
 
 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 1/1 

L’Assessore Ferrari illustra l’argomento all’o.d.g.. 
 Si procede coi seguenti interventi: 
POZZI  - Proporrei l’organizzazione di un corso per i gestori al fine di educare i clienti; 
LANDINI -  Il provvedimento potrebbe essere lodevole, ma crea squilibrio a causa delle limitazioni poste all’ iniziativa 
privata e dei tempi diversificati di applicazione. Stanno inoltre per uscire nuovi provvedimenti per affrontare questo 
problema, per esempio, le prossime norme statali che porranno nel nulla regolamenti e leggi regionali. 
 SINDACO – Il regolamento in esame ricalca il testo già adottato dai comuni vicini, ci stiamo adeguanto, Vedremo poi 
se escono nuove norme. 
 BENAGLIA – Ritengo sia meglio prevenire che reprimere. A tale scopo esistono bandi e finanziamenti anche europei. 
  BIANCHI – Preferirei che si realizzasse un serio programma contro le ludopatie: se i giocatori si spostano altrove, non 
cambia niente. Con questo regolamento l’impatto su talune attività  economiche è pesante. 
 FERRARI  - Dietro questo tipo di attività non vi è un mondo economico sano. Sono d’accordo sulla cultura della 
prevenzione e misure ed iniziative da intraprendere. 
    Esauriti gli interventi;  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

   PREMESSO 
che la ludopatia è una patologia che caratterizza i soggetti affetti da sindrome con vincita in 
denaro e rientra nella categoria diagnostica dei disturbi del controllo degli impulsi; 

��  che la crescita delle patologie convulsive legate al gioco d’azzardo investe in particolar 
modo le fasce sociali più deboli, minori, anziani e casalinghe, e ciò a causa delle tipologie di 
gioco offerto e della loro immediata fruibilità; 

�� che in tema di regolamentazione delle attività delle sale da gioco e dei giochi leciti è 
intervenuta la L. R. 21 ottobre 2013,  n. 8; 

   RITENUTO di disciplinare, nell’ambito delle proprie facoltà regolamentari, l’apertura, le modificazioni, la cessazione 
e la gestione delle attività imprenditoriali esercitate in sede fissa, su proprietà privata, connesse all’intrattenimento di 
persone mediante giochi leciti, denominate sale pubbliche da gioco;  
   VISTO l’allegato Regolamento  comunale per le sale giochi, che consta di n.19 articoli e ritenutolo meritevole di 
approvazione; 
  ATTESO che, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000 il responsabile del servizio ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 3 ( Landini, Asseguidi e Bianchi), espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri 
presenti,  di cui votanti n. 9 ; 
  

 
D E L I B E R A 

 
�� Di approvare  l’allegato Regolamento comunale per le sale giochi, che consta di n. 19 

articoli. 

 
 

 
 



 

 

Deliberazione di CONSIGLIO N° 41 del 30/11/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
BADALOTTI MANUELA   BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
______________________ __________________________ 
 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
.................................... e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, come prescritto 
dall’articolo 124, D. Lgs.18/8/2000, n.267. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°, D. Lgs.18/8/200, n.267, la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il ................……...…: 

 

 
 
BAGNOLO SAN VITO , .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 
     BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 



 

 

 


